finiuerunt, itaq; hi Dei summi Imperatoris quasi ante signani contra exercitum multos deos colementem firma animorum constantia dimicabant. Illi autem dæmones, Dei aduersari, & humanæ salutis oppugnatores, quo uis feroci barbarorum genere crudeliores, eiusmodi humani sanguinis libenter ex inuista cæde hausta illis propinarunt, istudq; tam acerbum, tamq; impium epulum eis ad humanæ genetivæ apparavunt internectionem. His rebus ita constituti, quid tandem Deus, istorum afflictorum oppressorumq; rex, facere debet? nō quid hominum sibi charissimorum salutem negliget, nunquid familiares suos ita ab hostiis oppugnatos contemneret? At eo pactio neq; sapiens gubernator dīci potuisse, si nauem profundis & uagantibus fluctibus cum ipsis uiris submergandam remisisset, nihilq; opis ad nauicellarios ad hostibus opprimi impune pataretur: quinetiam neque palto bonus, si tui gregis ouem unam errore vagari inclementer leuisset, & non potius ceteris ouibus, quibus erat recte prospectum, in loco nuto reliquis, nihil non laboris & molestiarum quò errantem conservaret, subiūset, atq; adeo si fuisse opus, cum immanibus belluis quasi manu conflixisset. Verum ut summus omnium moderator Deus ouis rationis expertis nullam duxit curam: sic omne suum studium eō contulit, ut suum exercitum, & eos qui erant propter ipsius amorem oppugnati, benigne subleuerat: quorum certamina & dimications proprietate suscepimus bene uolo animo amplexatus, non paucos exillis qui iter ad ipsum per martyrium faciebant, eximis victoria decorauit coronis, inq; codefem angelorum chorum acrisplatos in terra tanquam uita pietatis semina referauit ad posteritatem, utrum supplicij impis merito interrogati spectatores, tum rerum gestarum quas oculis aspexissent, narratores existerent. Deinde dextera sua ad hostes uulscendos porrecta, suo ipsius nutu illos ex improviso, plagiis cœlitis infestatus, penitus ē medio sustulit: eosdemq; palinodiam scrierum ab se admisorum suo iplorum ore canere etiam inuitos coegit. Hos vero qui admodum abiecti, & ab omnibus erant pro desperatis habiti, ē terreni sublimi exultit. Itud magnus ille Imperator Deus cœlitus transgit, Constantinusq; seruum suum (sic namque Imperator ob singularem & ex imia pietatis appellari gaudet) uelut armatum satellitem planè inexpugnabilem hostibus opofuit, eumq; effectis inimicorum omnium uictorem, atque adeo unum contra multos excitatuit. Nam illi ferre infiniti erant, & multi eorum cum multis malignis dæmonibus amicitia coniuncti: immo aero non reuera erant, quia neq; amplius existunt. Hic ex uno Deo unus Imperator designatus, effigies & imago unius summi omnium Imperatoris est. Illi animo impio prædicti, plios uiros cruentis cædibus ē medio sustulerunt: hic seruatoris sui exemplum imitatus, & hominibus solum seruandis dedicatus, etiam impios feruauit, eosq; pietatem & uerum Dei cultum perdoxit. Quinetiam hic utpote reipsa & ueritate uictor, duplex illud barbarorum genitus profligavit: quippe genus hominum agresti fertate imbustum, prudenter confitis & hortationibus ad eos per legatos missis mansuetfecit, principes ipsis potentiores coegit agnoscere, & à uita scelerata ac fera ad modestam ciuilem traduxit: genus autem dæmonum qui oculorum senuū minime percipi possunt, crudeliter illud quidem, & immanitate efferratum, re ipsa coagitur repressit, utpote quod iam olim fuisse ab ipso Deo superatum. Communis enim totius uniuersitatis conservator, spiritus illos qui oculis bus etiam excenti nequeunt, ut quadam abstrusa & recondita deuicerat. Constantinus pugnādi uis, autē uelut summi Imperatoris legatus, illos deuictos occupauit: & statuas pp mortuo.

mortuorum, qui iam pridem perierant, expollauit, prædamq; vicitoris. Dei satellitus largè liberaliterq; distribuit. Nam cum uideret multitudinem, instar stultorum infantium, larvas plenas erroris ex area argenteas; materia efficas frustra extimescentem, eas tanquam quosdam lapides hominibus in tenebris incedentibus ante pedes projectos ad impingendum, è medio tollendas, regiamq; uiam que plana & aquabilis est, omnibus in posturam patefaciendam exsuffit. Ita igitur animo complexus, non armata manu, aut in gentibus copijs ad has res corrigitas sibi opus esse: sed unum & alterum ex illis quos habebat spectatos, ad hoc munus obeundum fatis habere uitium arbitratus est: quos quidem una eademq; autoritate dignatos, ad singulas nationes misit, illi tum singulari regis sanctimonias, tum sua ipsorum in Deum pietatem freti, per medium plebem, perq; medium populum multitudine infinitum proficentes, in singulis urbibus regionibusq; errorem longinquum tempore inutetur omniu[m] deleuerunt. Ac primum ipsos idolorum sacerdotes magna cum irrisione ac turpitudine suos ipsorum deos ex tenebris effigie detecta, etiam interior formæ colore obducta deformitatē ante oculos omnium statuerūt. Tum illis abrasis, materia pars quæ uidebatur aliquid habere bonitatis, fornace ignici probarunt, eamq; referuarunt in tuto collo catam: quæ autem inanis erat, & ad nullam rem utilis, superstitiosi ad memoriam suæ turpitudinis largiti sunt. Porro autem hoc quod sequitur, non multum lane ab illo dissimile, siius Imperatoris admirabilis opera gestum est. Postquam simulachra mortua ex preciosa materia conflatâ dispolauerat, reliquæ statuas ad perpetuandam hominum memoriā erexit, quæ erant ex ære fabricatae, aggressus est. Quinetiam deos quos ueteres fabulae celebrant, capillorum texturis constrictos, colligatosq; abripiendo curauit. Præterea regio suo obtutu[m] tanquam clara face accensa, sedulò perlustratur, ne ullæ erroris reliquia uspiæ delitescerent. Quæ admodum enim aquila in superiora aeris loca subuolans, res in terra longissimo interruuabili ab illo diffusa acutissime cernit, sicut, dum in regali palatio, quod est in præclarilla urbe ab ipso aedificata situm, uerfabatur, inde uelut è specula periculorum quoddam rete, quo anima homini illaqueabatur, in gente Phoenicum latitare dispexit, nemus uidelicet & delubrum, nō in media aliqua ciuitate, non in foro, non in plateis, ut multa quæ in uribus ornatus gratia magno splendore decoratur: sed extra semitam, extra triuia, extra viam publicam, turpi & flagitioso Veneris dæmoni, in summo uertice montis Libani inter arbustos locatū erat, tanquam schola nequitia ijs qui erat libidini deuinitate, à diti, quicq; nimia licentia corpora sua inficerant, corruerant. Nam uiri quidam molles & effeminati, nō uiri reuera, pudore prius exuto, in starum mulierum, turpisima cötigatione se insipientes, dæmonem placabant. Quinetiam scelerati & nefarij multe cōgressus, clandestinae connubiorū corruptæ, alia denique infanda & turpia facinora in eo delubro, ut pote in loco impuro fodioq; admisla erant. Nec quisquam fuit qui in hac scelerâ animaduertiret, propriea quod ex uitis graibus honestisq; nemo illuc auderet accedere. Verum hunc nostrum eximium Imperator, turpia facinora illi edita latere non poterant. Quæ quidem cum regia sua prouidetia dispexisse, indignū censuit, ut solis splendor eiusmodi delubrum intueretur. Proinde illud universum eis ipsis statuas & monumentis funditus deleri mādauit. Exempli igitur Imperatoris mādato machinamenta, quibus petulās & lacriuas ille error propagabatur, penitus eversa fuerunt. Quippe multum manus loco purgando operam nauauit. Qui aut ad hoc usque tempus luxuria defluxissent, Imperatoris minis perturbi, continentiam modestiamq; didicerunt. Ad huc modum

GUTTIGA

94

dum igitur Imperator, tum spectacula improbitatis & nequitiae, qua hominum animi occessati fuerant, palam sub omnī oculis subiecit, tum suū Seruatores omnibus liberè prædicauit. Nec quisquam erat uel dæmon, uel angelus, uel uates, qui aut sublido aliquo efficere, aut uiu obstere potuit, quo minus errores ab illo perspicue deprehenderentur. Nec mentes hominum in obscuritate inscitæ caligine amplius uolatabantur: sed sincere pietatis radiis illuminatae maioriū suorū ignorationem condemnare. Illo ratiocinatum comiseri, sc̄ ipsa beatas propterea affirmare cōperit, quod erat tam graui errore liberata. Itaq; hoc pacto Dei præpotens cōsilio, & Imperatoris opera uniterum hostiū iniuncto rūgenus tum cadentū sub aspectū, tum eundem fugientium, exiguo tempore momento omnino fuit extinctum, tandem tranquilla placidaq; pax uniuersum orbem terrarū occupauit. Nec amplius bella, nec multi dij, nec pugnae in agris, urbibusq; existerūt, sicut antea, cum dæmonū cultus uigret: nec sanguinis inter homines effusio, sicut quando infanta illa in multis dijs colendis amentia floruit.

Iam uero tempus se offert noua cu[m] ueteribus cōserendi, & statum rerū ex detinore in meliore cōditionem commutatum cōsiderandi, seduloq; expēderi peruidentiq; quo pacto olim porticus, fana, nemora & templa, in singulis urbibus artificiose extracta elaborataq; essent: delubra multis admodum monumētis decorata, creber & celebris de dijs sermo apud tyrrannos quid temporis regnabat. Gentes quoq; ac populi statuis in singulis agri locisq; atq; adeo in aedibus, in ipsiis penetralibus & thalamis erectis patios nūs & ceremonias cum summa obseruantia executi sunt. Quibus quidem non sicut pietatis fructus qui iam nobis oblitig, nimirū pax mutua, quā modo uigere quisq; oculis cernere potest: sed omnia cōtraria, ut bella, pugnae, seditiones, quibus quidem per totam uitā conuictati sanguine & cædibus interfluis ipsorum regiones cōpleuerunt. Dij autem quos colebat, quāuis ua Deorū et os nūcina, oracula rerū quoq; futura u[er]ū præsentē & scientiā illis penes quos raculorū genitum erat in imperium, multis blanditiis adhucitib[us] pollicentur: suum iporum ultimum uantamen exitū nec præcognoscere, nec fibi ipsi uaticinari norant. Quod quidē ius ad errorem & fraudem illorū perspicue coarguenda, est argumentū plane maximum. Nec præterea quisquam eorum qui quondam propter oracula in magna habebātur admiratione, Seruatoris nostri in mundū aduentū, nec nouam diuinā cognitionis ab eo in hominibus propositę prædicationem aliquā do prædictissimo uero nō. Pythius ipse intellexit, nec quisquam aliud ex p[ro]potentium dæmonum numero, aut tuam questionē & ualitatem, aut quis eos esset expugnatus præsignificauit, quis u[er]e funditus eos ē medio sublatum esset uaticinus est. Quis porro angelus, aut uates, eos si deorū honores & cultus tum omnino extintos fore, cum puer quidā in mundo editus esset, cognitionemq; & syncerā uenerationem summū omnī Imperatoris omnibus hominibus traditam fore prænunciavit? Quis hoc augustum imperium pietate eximiu[m], quis istum ipsum uictorē, quis trophae ab eo cōtra demones ubiq; terrarum erecta, quis superborum simulachrorū que in locis excelsis colebātur, uastationem præsciuit? Quis mortua illa ueterum Heroium idola, conflatâ fore, & ex forma plane inutili inuulsu necellarios cōmuta ta aliquando præmonstravit? Quis ex deorū numero aliquādo mentionem fecit statuarum suarū, quæ iam sunt cōflatæ, quæcum omnium irrisione euauerunt? Quo se cōtulerunt istorū propugnatores, ut suis sacris monumentis ab hominibus expugnatis, sublido esse non possint? Vbi nam inquam sunt, qui antea bellum gererent, nunc uero fuos expugnatores in trāquilissima pace uitam degentes cōspicent? Quo tandem se receptorunt, qui his tanquam dijs confisi, inanisq; adduci persuasione, animos ita sustulerunt,

PP. 2

lerunt,

lerunt, ut nō solum niterentur errorem ad summū perducere, verum etiam belum minimē denunciātū indicātū contra ueritatis defensores suscipientēs. Certe miseri miserē & infelicitē perierūt. Quē locū iā occupat turba Gigantum qui cū Deo bellū gerebant̄ ubi draconū sibila, qui linguis excrucias, impias uoces in summū reū omnium gubernatorē faciebant̄ Illi profectō multitudine deorū cōfisi, & effigies mortuōrū in statu inanimis expresas, in bello tanquā propagacula proferēt̄ ipsi cum ingēibus copijs à Deo totius uniuersitatis moderatores profligati cōciderunt. Hic noster loricā pie

Constantini de hostibus
Chriſti et demonibus uitioria.

tatis septus munitus, salutari & uitali ligno crucis, veluti terricolo propugnaculoq; malorum aduersorū multitudini oportito, ab hostiis à demonibus uictoriā reportauit. Deinde grā animi uoluntate inductus, preces ad gratias agēdas, Deo authori uictorie imperit̄, claraq; uoce, atq; adeo columellis erectis, omnibus hominibus hoc signū triumphale pradi- cauit̄ in media urbe qua omnis princeps est, hoc insigne trophaum con- tra omnes hostes erexit̄ dixitq; palū, ut omnes hoc salutare signū, quod nulla ueritate confici deleat̄ potest, cū Romani, rum totius orbis terra-

Crucis tro- rum imperij mumentum agnoscēt̄. Quod quidē cum omnes homines pheum à cō seire, tum milites in primis docuit̄ eos qdē debet nō in hælis, alijsq; armis, cu- flant, credūt̄. iustūq; generis illa essent, necq; in corpori robore spem ponere: sed Deum omnium rectōrē cū boni cuiuscq; tum ipsius uictorie largitorem confiteri. Quare ad hūc modum Imperator (o r̄ auditi prope in creditib;) suo exer- citū precandū disciplina magister factus est, piacq; orādi precepta Sacrae literārū institutis cōsentanea congruentia tradidit. Primum, ut in sublime

Precādi de um discip- na à Conf. tradita.

ad colum manus tenderet̄: deinde, ut furtū ad regem coelestē oculos mē- tis subleuant̄, eumq; ut pote uictoria datorē, omnium conseruatorē, custo- dem & adiutorē, precib; inuocaret̄: tum ut diem Dominicā precib; con-uenientē, precipua reuera, primā & maximā salutare, deniq; nomen ab eo duxisse, qui est lucis, uita, immortalitatis & omnis boni author, existimarent. Quineriam ille ipse sibi præceptionū salutariū docto factus, in ipsius re- giae penetralibus Seruatore suum ueneratur, & interdū preib; diuinos cultus exequitur, interdū Sacris literis audiendis mentē suā erudit̄. Qui aut illi ministri, inseriuntq; sunt homines Deo confratī: qui uero cultodes totius palati, sunt uiri uita, gruitate & uirtute eximij: qui deniq; stipatores satellitēs qd̄ ad corporis defenseū designati, firmis singulariē benevolentia armis septi, Imperatorē sibi p̄ religioseq; uiuendi magistri existere profi- tur. Imperator autē triūphale signū honorat̄, diuinitatē qua in eo est, re ipsa expertus. Nam isto hostiū multitudines in fugam ueloxiſto, Dei aduersarij ostentatio cōprellata: isto, petulantes maledicorū impiorūq; lingua, ad silendū cōpulsata: isto, barbara hominū genera subiugata: isto, potes- tates dæmonū alpecitū fugientiū abacta: isto, superfluitoq; altutie & erroris ludibria refutata. Ibi deniq; cumulatā omniū bonorum quibus fruimur, ex- plationem acceptam referes Imperator, columnas triūphales, quibus illius decus illufret̄, ubiq; terrarum collocavit. Quineriam ecclesiā, templo, ad- des sacras, sumptibus ad eam rem liberali & regia manu suppeditatis, extru- endas mandauit. Itaq; exemplo magnifica Imperatoris magnificientia ope- ra in medijs prouincijs urbibusq; sunt, exiguoq; temporis spacio in luce & oculis omniū gentiū collata: qui quidē tyrannidē impiorū perficie co- arguerunt. Nam hi paulo antē mentis quādā infania ad bellū cum Deo gerē- dum impulsū, uirus acerbitas & malevolentia sua cōtra inanima ecclesiārum edificia (cōtra Deum, nō poterāt) inifat cantabat̄, furētes euomue- rānt: in quibus ē sublimi ad solum deturbatis, ex ipfisq; fundamentis cōcul- sis, species urbis ab hostiis capta evidenter expressa est. Hæc ab illis scel- rum